
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원실 855,671 841,181 14,490

국            168,523 152,931 15,592

도             53,131 49,233 3,898

군            634,017 639,017 △5,000

국민기초생활보장 850,671 831,181 19,490

국            168,523 152,931 15,592

도             53,131 49,233 3,898

군            629,017 629,017 0

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 559,377 539,887 19,490

국            168,523 152,931 15,592

도             53,131 49,233 3,898

군            337,723 337,723 0

의료급여 현금급여비 559,377 539,887 19,490

국            168,523 152,931 15,592

도             53,131 49,233 3,898

군            337,723 337,723 0

101 인건비 45,710 26,220 19,490

국             36,568 20,976 15,592

도              9,142 5,244 3,898

03 무기계약근로자보수 34,810 26,220 8,590

  ○의료급여관리사인건비                34,810             26,220            8,590  34,810,000

국             27,848 20,976 6,872

도              6,962 5,244 1,718

04 기간제근로자등보수 10,900 0 10,900

  ○의료급여관리사(기간제근로자)인건비
               10,900                  0           10,900      10,900,000

국              8,720 0 8,720

도              2,180 0 2,180

재무활동(주민생활지원실) 5,000 10,000 △5,000

보전지출(의료급여기금특별회계) 5,000 10,000 △5,000

기타반환금 5,000 10,000 △5,000

802 반환금기타 5,000 10,000 △5,000

03 과오납금등 5,000 10,000 △5,000

  ○기타반환금                 5,000             10,000          △5,000  5,000,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 3,956,963 5,918,914 △1,961,951

국             90,000 90,000 0

광            500,000 2,000,000 △1,500,000

특            700,000 0 700,000

도            190,000 600,000 △410,000

군          2,476,963 3,228,914 △751,951

관광자원개발사업 3,256,963 5,218,914 △1,961,951

국             90,000 90,000 0

광            500,000 2,000,000 △1,500,000

도            190,000 600,000 △410,000

군          2,476,963 2,528,914 △51,951

관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) 3,256,963 5,218,914 △1,961,951

국             90,000 90,000 0

광            500,000 2,000,000 △1,500,000

도            190,000 600,000 △410,000

군          2,476,963 2,528,914 △51,951

산청한의학박물관 운영 419,184 464,175 △44,991

101 인건비 21,408 22,535 △1,127

04 기간제근로자등보수 21,408 22,535 △1,127

  ○산청한의학박물관청소인부임                21,408             22,535          △1,127

    0.기본급(예산절감)                15,571             16,698          △1,127  15,571,000원

201 일반운영비 197,820 219,800 △21,980

01 사무관리비 100,800 122,780 △21,980

  ○일반운영비                98,400            120,380         △21,980

    0.박물관안내 리후렛 제작                26,722             35,000          △8,278

    0.한의학박물관 입장권 유인물
                8,000             12,000          △4,000

    0.쇼케이스 유물보관용품구입
                5,418             15,120          △9,702

  700원*38,174부

       200원* 40,000매

       541,800원*10종

207 연구개발비 180,000 200,000 △20,000

01 연구용역비 180,000 200,000 △20,000

  ○산청한의학박물관콘텐츠확충및전시운영개선연
    구용역
(예산절감)

              180,000            200,000         △20,000      180,000,000원

301 일반보상금 14,256 15,840 △1,584

12 기타보상금 14,256 15,840 △1,584

  ○산청한의학박물관자원봉사활동비(예산절감)
               14,256             15,840          △1,584      14,256,000원

401 시설비및부대비 5,700 6,000 △300

01 시설비 5,700 6,000 △300

  ○박물관 수장고 훈증소독시설(예산절감)
                5,700              6,000            △300      5,700,000원

산청전통한방휴양관광지조성 2,590,000 4,500,000 △1,910,000

광            500,000 2,000,000 △1,500,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            190,000 600,000 △410,000

군          1,900,000 1,900,000 0

401 시설비및부대비 1,590,000 3,500,000 △1,910,000

광            500,000 2,000,000 △1,500,000

도            190,000 600,000 △410,000

군            900,000 900,000 0

01 시설비 1,585,860 3,489,200 △1,903,340

  ○전통한방휴양관광지조성사업
            1,145,860          3,089,200      △1,943,340      1,145,860,000원

광            500,000 2,000,000 △1,500,000

도            150,000 600,000 △450,000

군            495,860 489,200 6,660

  ○ 국새전각전 진입도로 포장(성립전)
               40,000                  0           40,000      40,000,000원

도             40,000 0 40,000

03 시설부대비 4,140 10,800 △6,660

  ○전통한방휴양관광지조성사업부대비
                4,140             10,800          △6,660      1,150,000,000원 * 0.36/100

전통한방휴양관광지 부대사업 127,779 134,739 △6,960

101 인건비 38,274 40,289 △2,015

04 기간제근로자등보수 38,274 40,289 △2,015

  ○전통한방휴양관광지조경수목관리인부임                38,274             40,289          △2,015

    0.기본급(예산절감)                28,050             29,700          △1,650

    0.주차수당(예산절감)                 5,610              5,940            △330

    0.국민연금(예산절감)                 1,569              1,604             △35

  33,000원*5인*170일

  33,000원*5인*34일

  34,850,000원*4.5/100

201 일반운영비 4,005 4,450 △445

01 사무관리비 1,305 1,450 △145

  ○일반수용비                 1,305              1,450            △145

    0.관리용품 구입(예산절감)                 1,055              1,200            △145  1,055,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

  ○공공요금 및 제세                 2,700              3,000            △300

    0.오수중계펌프 전기요금(예산절감)
                2,700              3,000            △300       112,500원*2개소*12월

401 시설비및부대비 85,500 90,000 △4,500

01 시설비 85,500 90,000 △4,500

  ○관광지내 조경수목 관리(예산절감)
               14,250             15,000            △750

  ○관광지내 상수도 유지보수(예산절감)
               14,250             15,000            △750

  ○관광지내 가로등 유지보수(예산절감)
                9,500             10,000            △500

  ○분양시설지 인입전기공사(예산절감)
               19,000             20,000          △1,000

  ○분양시설지 상하수도 인입공사(예산절감)
               19,000             20,000          △1,000

      14,250,000원

      14,250,000원

      9,500,000원

      19,000,000원

      19,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발사업
단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○관광지내 유지보수사업(예산절감)
                9,500             10,000            △500      9,500,000원

예비비 700,000 700,000 0

특            700,000 0 700,000

군                  0 700,000 △700,000

예비비(공영개발사업특별회계) 700,000 700,000 0

특            700,000 0 700,000

군                  0 700,000 △700,000

예비비 700,000 700,000 0

특            700,000 0 700,000

군                  0 700,000 △700,000

801 예비비 700,000 700,000 0

특            700,000 0 700,000

군                  0 700,000 △700,000

01 예비비 700,000 700,000 0

  ○ 예비비               700,000            700,000                0  700,000,000원

특            700,000 0 700,000

군                  0 700,000 △700,000
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부서: 환경보호과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보호과 2,608,062 2,558,219 49,843

기          2,530,039 2,530,039 0

군             78,023 28,180 49,843

광역상수원 수질보전사업 추진 2,447,183 2,413,399 33,784

기          2,392,108 2,392,108 0

군             55,075 21,291 33,784

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,468,683 1,438,399 30,284

기          1,417,108 1,417,108 0

군             51,575 21,291 30,284

수변구역 주민지원사업 1,453,323 1,423,039 30,284

기          1,415,039 1,415,039 0

군             38,284 8,000 30,284

401 시설비및부대비 230,431 219,358 11,073

기            200,147 219,358 △19,211

군             30,284 0 30,284

01 시설비 228,491 217,218 11,273

  ○수변구역 주민지원사업(산청,금서,시천,단성,
    신안)(과목변경)               155,675            144,402           11,273      155,675,000원

기            125,391 144,402 △19,011

군             30,284 0 30,284

03 시설부대비 1,940 2,140 △200

  ○수변구역 주민지원사업부대비                 1,160              1,360            △200  1,160,000원

기              1,160 1,360 △200

402 민간자본이전 1,198,788 1,179,577 19,211

기          1,194,788 1,175,577 19,211

군              4,000 4,000 0

01 민간자본보조 1,198,788 1,179,577 19,211

  ○수변구역 주민지원사업(신안)                19,211                  0           19,211  19,211,000원

기             19,211 0 19,211

공공처리시설지원(수질개선특별회계) 978,500 975,000 3,500

기            975,000 975,000 0

군              3,500 0 3,500

환경기초시설 관리 978,500 975,000 3,500

기            975,000 975,000 0

군              3,500 0 3,500

207 연구개발비 3,500 0 3,500

01 연구용역비 3,500 0 3,500

  ○ 가축분뇨 공공처리시설 지하수영향조사
                3,500                  0            3,500      3,500,000원

재무활동(환경보호과) 16,059 0 16,059

보전지출(수질개선특별회계) 16,059 0 16,059

보조금 반환금 16,059 0 16,059

802 반환금기타 16,059 0 16,059

01 국고보조금반환금 16,059 0 16,059
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부서: 환경보호과
정책: 재무활동(환경보호과)
단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 낙동강수계주민지원사업 집행잔액
               16,059                  0           16,059      16,059,000원
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부서: 경제도시과
정책: 도시개발
단위: 도시개발 활력화추진(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경제도시과 12,677,784 12,797,164 △119,380

광          1,996,000 1,996,000 0

기            312,100 312,100 0

군         10,369,684 10,489,064 △119,380

도시개발 2,809,700 2,957,200 △147,500

도시개발 활력화추진(공영개발사업특별회계) 2,809,700 2,957,200 △147,500

한방로지스틱사업부지조성 2,809,700 2,957,200 △147,500

401 시설비및부대비 2,809,700 2,957,200 △147,500

01 시설비 2,802,500 2,950,000 △147,500

  ○투자유치활성화및산청읍관문환경정비를위한부
    지정비(예산절감)             1,852,500          2,000,000        △147,500      1,852,500,000원

농공단지 조성 2,106,120 2,078,000 28,120

광          1,996,000 1,996,000 0

군            110,120 82,000 28,120

농공단지 추가조성(농공지구조성특별회계) 2,106,120 2,078,000 28,120

광          1,996,000 1,996,000 0

군            110,120 82,000 28,120

농공단지관리운영 110,120 82,000 28,120

101 인건비 6,080 6,400 △320

04 기간제근로자등보수 6,080 6,400 △320

  ○농공단지주변제초작업인부임(예산절감)
                6,080              6,400            △320      38,000원 *40인 * 2회 * 2개소

201 일반운영비 12,240 13,600 △1,360

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○운영수당                 1,080              1,200            △120

    0.입주기업위원회참석(예산절감)
                1,080              1,200            △120       27,000원 * 20인 * 2회

02 공공운영비 11,160 12,400 △1,240

  ○시설장비유지비                 8,760             10,000          △1,240

    0.시설물유지관리(예산절감)
                8,760             10,000          △1,240       4,380,000원 * 2개소

307 민간이전 1,800 2,000 △200

02 민간경상보조 1,800 2,000 △200

  ○농공단지관리 운영지원(예산절감)
                1,800              2,000            △200      900,000원 * 2개소

401 시설비및부대비 90,000 60,000 30,000

01 시설비 90,000 60,000 30,000

  ○농공단지 노후화 보수사업                90,000             60,000           30,000

    0.배수로 등                90,000             60,000           30,000  90,000,000원*1개소
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부서: 한방약초사업단
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방산업육성지원사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

한방약초사업단 4,900,000 5,000,000 △100,000

한방약초산업육성 1,900,000 2,000,000 △100,000

한방산업육성지원사업(공영개발사업특별회계) 1,900,000 2,000,000 △100,000

한방의료클러스터조성사업 1,900,000 2,000,000 △100,000

401 시설비및부대비 1,900,000 2,000,000 △100,000

01 시설비 1,895,630 1,995,400 △99,770

  ○한방클러스터조성사업부지매입(예산절감)
            1,895,630          1,995,400         △99,770      1,895,630,000원

03 시설부대비 4,370 4,600 △230

  ○한방클러스터조성사업부대비(예산절감)
                4,370              4,600            △230      1,900,000,000원 *0.23/100
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부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상하수도사업소 17,298,887 15,561,711 1,737,176

국         12,337,350 10,056,350 2,281,000

기          2,513,400 2,867,000 △353,600

도            255,800 424,100 △168,300

군          2,192,337 2,214,261 △21,924

행정운영경비(상하수도사업소) 293,595 293,901 △306

기본경비(상수도사업특별회계) 5,814 6,120 △306

기본경비 5,814 6,120 △306

202 여비 5,814 6,120 △306

01 국내여비 5,814 6,120 △306

  ○국내여비(예산절감)                 5,814              6,120            △306  161,500원*3인*12월

하수도관리 15,749,600 14,062,000 1,687,600

국         12,337,350 10,056,350 2,281,000

기          2,513,400 2,867,000 △353,600

도            255,800 424,100 △168,300

군            643,050 714,550 △71,500

하수도지원사업(수질개선특별회계) 15,749,600 14,062,000 1,687,600

국         12,337,350 10,056,350 2,281,000

기          2,513,400 2,867,000 △353,600

도            255,800 424,100 △168,300

군            643,050 714,550 △71,500

농촌마을하수도정비사업 807,000 807,000 0

국            565,000 565,000 0

기            145,000 145,200 △200

도                  0 48,300 △48,300

군             97,000 48,500 48,500

401 시설비및부대비 807,000 807,000 0

국            565,000 565,000 0

기            145,000 145,200 △200

도                  0 48,300 △48,300

군             97,000 48,500 48,500

01 시설비 801,915 801,915 0

  ○오부마을하수도정비사업               801,915            801,915                0  801,915,000원

국            559,915 559,915 0

기            145,000 145,200 △200

도                  0 48,300 △48,300

군             97,000 48,500 48,500

댐상류 하수도시설확충 13,649,000 10,768,000 2,881,000

국         11,311,000 8,430,000 2,881,000

기          1,870,400 1,870,400 0

도            233,800 233,800 0

군            233,800 233,800 0

402 민간자본이전 13,415,200 10,534,200 2,881,000

국         11,311,000 8,430,000 2,881,000

기          1,870,400 1,870,400 0

도            233,800 233,800 0
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부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간대행사업비 13,415,200 10,534,200 2,881,000

  ○댐상류 하수도시설 확충사업(성립전)
           13,415,200         10,534,200        2,881,000      13,415,200,000원

국         11,311,000 8,430,000 2,881,000

기          1,870,400 1,870,400 0

도            233,800 233,800 0

하수처리장 확충 669,600 1,863,000 △1,193,400

국            461,350 1,061,350 △600,000

기            126,000 479,400 △353,400

도             22,000 142,000 △120,000

군             60,250 180,250 △120,000

401 시설비및부대비 669,600 1,863,000 △1,193,400

국            461,350 1,061,350 △600,000

기            126,000 479,400 △353,400

도             22,000 142,000 △120,000

군             60,250 180,250 △120,000

01 시설비 664,725 1,853,805 △1,189,080

  ○산청공공하수처리시설증설사업                     0          1,195,680      △1,195,680  0

국                  0 595,680 △595,680

기                  0 360,000 △360,000

도                  0 120,000 △120,000

군                  0 120,000 △120,000

  ○산청공공하수처리장총인처리시설설치사업
              309,975            306,775            3,200      309,975,000

국            213,775 213,775 0

기             59,000 55,800 3,200

도             10,000 10,000 0

군             27,200 27,200 0

  ○산청공공하수처리장증설총인처리시설치사업
              154,291            152,891            1,400      154,291,000

국            106,891 106,891 0

기             29,000 27,600 1,400

도              5,000 5,000 0

군             13,400 13,400 0

  ○신안.단성하수처리장 총인처리시설 설치사업
              144,163            142,963            1,200      144,163,000

국             99,963 99,963 0

기             27,000 25,800 1,200

도              5,000 5,000 0

군             12,200 12,200 0

  ○시천하수처리장 총인처리시설 설치사업
               56,296             55,496              800      56,296,000

국             38,496 38,496 0

기             11,000 10,200 800

도              2,000 2,000 0

군              4,800 4,800 0

03 시설부대비 4,875 9,195 △4,320

  ○산청공공하수처리시설증설사업                     0              4,320          △4,320  0

국                  0 4,320 △4,320

상수도 식수 관리 1,160,817 1,200,935 △40,118
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부서: 상하수도사업소
정책: 상수도 식수 관리
단위: 상수도취,정수장시설 관리 및 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상수도취,정수장시설 관리 및 운영(상수도사업특별회계
)

1,160,817 1,200,935 △40,118

상수도취,정수장시설 유지관리 1,160,817 1,200,935 △40,118

201 일반운영비 309,410 337,678 △28,268

01 사무관리비 84,768 88,076 △3,308

  ○일반수용비                72,663             74,471          △1,808

    0.상수도전산용지(고지서외4종)(예산절감)
                3,192              4,000            △808

    0.조달청 입찰 수수료(예산절감)
                3,800              4,800          △1,000

  ○급량비(예산절감)                 4,905              6,405          △1,500

       100원*7,980매*4종

       316,666원*12월

  5,360원*183일*5개소

02 공공운영비 224,642 249,602 △24,960

  ○공공요금 및 제세               192,162            217,122         △24,960

    0.전기요금               140,640            165,600         △24,960

      ｏ산청(예산절감)                40,000             48,000          △8,000

      ｏ생초(예산절감)                23,600             27,600          △4,000

      ｏ단성(예산절감)                45,040             54,000          △8,960

      ｏ시천(예산절감)                23,600             27,600          △4,000

  3,333,333원 * 12월

  1,966,666원 * 12월

  3,753,333원 * 12월

  1,966,666원*12월

206 재료비 31,140 34,600 △3,460

01 재료비 31,140 34,600 △3,460

  ○차아염소나트륨(예산절감)                12,440             14,400          △1,960

  ○응집제(PAC)구입(예산절감)                11,700             13,200          △1,500

  12,440,000원

  11,700,000원

207 연구개발비 17,000 25,000 △8,000

01 연구용역비 17,000 25,000 △8,000

  ○지방상수도 자산평가 및 요금현실화 용역(예
    산절감)                17,000             25,000          △8,000      17,000,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

12 기타보상금 1,800 2,000 △200

  ○상수도누수신고보상(예산절감)
                1,800              2,000            △200      20,000원*90건

401 시설비및부대비 763,113 763,303 △190

03 시설부대비 3,613 3,803 △190

  ○급수배선 수선및 상수도 시설물정비(예산절감
    )                 3,613              3,803            △190      3,613,000원

재무활동(상하수도사업소) 90,000 0 90,000

보전지출(수질개선특별회계) 90,000 0 90,000

보조금 반환금 90,000 0 90,000

802 반환금기타 90,000 0 90,000

01 국고보조금반환금 90,000 0 90,000

  ○농어촌마을하수도정비사업                90,000                  0           90,000  90,000,000원

- 11 -


